
LESNÍ PEDAGOGIKA 2012 

6. 3. 2012 Jihlava 

 

 

 

 

 

 



„Vše o lese najdeš v lese“ 

 



Co je lesní pedagogika:    

 
• Lesní pedagogika (LP) je vzdělávací směr, který jako „přírodní učebnu“ 

vyuţívá přirozené prostředí lesa. Hlavním cílem lesní pedagogiky je 
přiblíţení dnešního člověka k přírodě a představení lesa jako ţivotního 
prostoru, včetně všech činností člověka v lese. LP se začala rozšiřovat 
počátkem 90. let 20. století v německy mluvících zemích.  

• Jihlavská deklarace - představitelé nejvýznamnějších subjektů v lesnictví se 
svým podpisem dne 21.3.2010 v materiálu „Jednotný postup pro realizaci 
lesní pedagogiky u lesnických subjektů v ČR“ přihlásili k jednotnému 
postupu při realizaci a vyuţití lesní pedagogiky  v České republice. 

• Lesní pedagogika je zastoupena i v dalším strategickém dokumentu 
„Koncepce státní politiky pro oblast dětí a mládeţe na období 2007 – 2013“.  

• Národní lesnický program II se věnuje rozvoji lesní pedagogiky v klíčové 
akci 15 v části Zlepšení informovanosti veřejnosti o skutečném stavu lesů a 
potřeb lesního hospodářství.  

• Lesní pedagogika je jednou z aktivit Koncepce environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) Kraje Vysočina, kterou schválilo 
Zastupitelstvo Kraje Vysočina dne 22.3.2011.  



Co nám lesní pedagogika 

umožňuje: 
• Dozvědět se o lese zábavnou formou (o lese se učí 

v lese) 

• Vnímat prostředí lesa všemi smysly 

• Objevovat a poznávat nové, zkoumat, tvořit, hrát si a 
zaţít v lese dobrodruţství 

• Seznámit se s posláním, úkoly a prací lesníka a 
myslivce 

• Získat informace o vztazích a procesech probíhajících 
v lese na základě proţitku v prostředí lesa 

• Prohloubit zájem o dřevo jako obnovitelnou surovinu 

 



Nabídka lesní pedagogiky: 

• Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor lesního a 

vodního hospodářství a zemědělství 

prezentuje LP zdarma, především pro děti a 

mládeţ ve věku od 3 do 15 let. Je moţné vyjít 

vstříc i dalším skupinám obyvatel např. 

středoškolákům, rodičům s dětmi, seniorům. 

• Táborům a ostatním návštěvníkům lesa 

pomáhá rozvíjet jejich tvůrčí a kreativní 

fantazii, aktivizuje jejich zájem o les a lesnické 

hospodaření. 

 

 

 

 



Jak se provádí lesní pedagogika: 

• Program LP probíhá v přírodě formou výukových bloků s tématy o 
lesnictví, lesní zvěři, myslivosti, stromech a rostlinách, a také o 
ekologii - předmětech, které do lesa patří a nepatří. 

• Místo, kde proběhne program, se vybírá po konzultaci s danou 
školou. 

• Program probíhá v dopoledních i odpoledních hodinách podle 
potřeb školy.  

• V průběhu programu lesní pedagog nepřebírá odpovědnost za 
děti a studenty, tu stále nese pedagogický dozor. Lesní pedagog 
je zodpovědný pouze za kvalitu programu. 

• Výukový program provádí Krajský úřad Kraje Vysočina zdarma. 

• Na výuku a pomůcky lesní pedagogiky není moţno uplatnit ţádný 
dotační titul Kraje Vysočina nebo Ministerstva zemědělství.  

• Krajský úřad Kraje Vysočina pouţívá sbírky a většinu pomůcek 
vyrobených svými pracovníky nebo vyuţívá pomůcek 
nakoupených na akcích EVVO nebo v prodejnách lesní techniky. 

 



Zajištění činnosti lesní 

pedagogiky: 

• Aktivity lesní pedagogiky zajišťují lesníci 

s certifikátem ze školení pro lesní pedagogiku na 

základě objednávkového listu a telefonické 

dohody minimálně 14 dní před plánovanou akcí. 

• Kontakty: 
Ing. Jiří Bartoš, OLVHZ, Ţiţkova 57, 587 33 Jihlava, tel.:564 602 264 

    e-mail:bartos.j@kr-vysocina.cz 

Ing. Stanislava Bulantová, OLVHZ, Ţiţkova 57, 587 33 Jihlava, tel.:564 

602 201; e-mail:bulantova.s@kr-vysocina.cz        

Ing. Eva Horná, OLVHZ, Štáflova 2003, 580 01 Havlíčkův Brod, tel.:564 

602 577; e-mail:horna.e@kr-vysocina.cz 



 

 



Spolupráce v roce 2011 se 

subjekty: 
Stanice Pavlov, o.p.s. – záchranná stanice a ekocentrum: 

     Ing. Jiří Hladovec, ředitel Stanice Pavlov, o.p.s., Pavlov 54, 584 01 Ledeč 
nad Sázavou, 

     tel. 734 309 798, e-mail: stanicepavlov@seznam.cz;  

Lesy České republiky, s.p., Lesní správa Ledeč nad Sázavou: 

     Ing. Helena Broţková, Lesní správa Ledeč n.S., Zahradní 1226, 584 01 
Ledeč nad Sázavou 

     tel.: 569 726 072; e-mail: brozkova.ls155@lesycr.cz 

Lesy České republiky, s.p.,Lesní správa Pelhřimov: 

     Ing.Ondřej Zhorný, Lesní správa Pelhřimov, Humpolecká 2165, 393 01 
Pelhřimov 

     tel.564 437 222, e-mail: Zhorny.ls191@lesycr.cz 

Lesy České republiky, s.p., Lesní správa Nové Město na Moravě: 

     Ing.Zdeněk Jaroš, Lesní správa Nové Město na Moravě, Školní 460, 592 31 
Nové Město na Moravě,  

     tel. 724 524 192, e-mail: Jaros.ls154@lesycr.cz 

 

 

 

mailto:stanicepavlov@seznam.cz
mailto:brozkova.ls155@lesycr.cz
mailto:Zhorny.ls191@lesycr.cz
mailto:Jaros.ls154@lesycr.cz


Činnost v roce 2011: 

 
• V roce 2011 Krajský úřad Kraje Vysočina, OLVHZ zrealizoval 

v rámci dnů lesní pedagogiky a Mezinárodního roku lesů 2011 akce 
pro Základní školu a speciální školu Nové Město na Moravě, 
Mateřskou školu Ledeč nad Sázavou, Mateřskou školu Stříteţ, 
Základní školu Ţďár nad Sázavou, Základní školu Kamenice u 
Jihlavy, Základní školu Světlá nad Sázavou a Základní školu 
Černovice. Pro děti z druhé Mateřské školy Ledeč nad Sázavou byl 
připraven program ve Stanici Pavlov, o.p.s. Dále pro Základní školy 
Pelhřimov a širokou veřejnost byly uspořádány celodenní programy 
v okolí Křemešníku k oslavám 20. výročí společnosti Městská 
správa lesů Pelhřimov, s.r.o. a podobně pro základní školy a širokou 
veřejnost v Jihlavě k Mezinárodnímu roku lesů 2011. 



Mateřská škola Ledeč nad Sázavou: 

v příměstském lese Ledeč n.S.  



Základní škola Ledeč nad Sázavou: 
v lesoparku Šeptouchov 



Základní škola Habry: 



Základní škola Lipnice nad Sázavou: 



Základní škola Kamenice u Jihlavy 



Mateřská škola Stříteţ:  



Základní škola Nové Město na 

Moravě 



Základní škola Ţďár nad Sázavou 


